bet probari, Herculani de mod. prob. negat. in princ. col. 1. & 2. Mascard. de probat. concl. 1087. & Florentia exat statum Rubr. c. 83. lib. 3. contra illos, qui assertur habuisse iurisdictionem a superiori, de qua non constat nisi ob assertionem illius, & grauiter puniuntur vi. infra p. 4.

268 † Postremo in hac suprema autoritate Brachij Regij quero, an qui ea fungitur possit subdelegare? & breuiter quoad supremos Iudices, qui non sunt ad tempus, sed in perpetuum electi, ut Senatores, magni Cancellerij, & huiusmodi, & de quibus loquitur Berous late de auth. magn. consil. non est dubium, quin isti possint delegare; & delegant secundum Bart. in l. 1. ff. de offic. eius cui manda est iurisd. Butrig. in l. 1. C. qui pro 269 sua iurisdict. sed in delegato f. à Principe, Doctores omnes tenent, quod subdelegare possit, l. a Iudice, C. de iud. in cap. pastoralis, & in cap. venerabilis, de offic. deleg. & ita de consuetudine seruari testatur Decia. tract. crim. tit. de delegat. num. 41. tom. 1. lib. 4. vbi facit differentiam inter delegatum à Principe & delegatum à lege; & hoc verum nisi sit electa industria persona, cui causa est delegata, arg. l. inter artifices, ff. de solut. l. viam veritatis, ff. locat. cap. vlt. 5. is autem, de offic. deleg. Marant. de ord. Iudic. 4. par. distinct. 5. num. 64.

270 † & tunc dicitur electa industria persona, vt quando Princeps in delegatione diceret geminate, tu tu procedas, vel cognoscas secundum Bald. in cap. fin. de offic. deleg. Euerat. in sua cent. loco. à vi geminationis. Item quando in commissione hæc similia verba apponentur dicendo, conscientia tua tantummodo committimus, vel tua discretioni, vel in te, aut de tua confidentia freti delegamus tibi, vt per Crauet. cons. 303. num. 2. Bald. cons. 128. & DD. in l. more maiorum, de iurisd. omn. iud. & in d. l. a Iudice, C. de Iudic. Vant. de nullit. ex defect. iurisd. deleg. num. 21. item quando esset facta delegatio de certis causis soli Principi reservatis, quia intelligitur electa industria persona, vt est committere causam meri & mixti imperij, Clar. §. fin. quæst. 42. ver. in delegato, in fin. & per Marant. d. distinct. 5. num. 64. D. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 21. num. 3. vbi industria in causa graui & ardua electa censemur. Item quando negotium indeterminatum mandatur secundum Bald. in l. vnic. §. ne autem, col. 2. vers. & hæc sunt utilia, C. de caduc. tol. idem quando causa est ardua, Ias. in d. l. more maiorum, num. 65. de iurisd. omn. iud. Item quando liberum arbitrium & absolutum collatum est Iudici ordinario, vt D. Capitaneo Mantua, ad tempus limitatum, quia dicitur electa industria persona sua usque ad tempus finiti biennij, per DD. in l. 1. de offic. suo, intellige vt infra hos & alios adducit Menoch. de arb. iud. quæst. 68. num. 8. cum seq. & quæst. 54. sub num. 11. vbi latè explicat, an causa meri, & mixti imperij subdelegari possit, & partem affirmatiuam tenet, vide D. Menoch. d. præsumpt. 21. lib. 2. Sed in hoc semper sunt attendenda verba delegationis, quia siue sit causa ardua, siue meri & mixti imperij, siue non, quando est electa industria persona, nunquam subdelegari potest per supradicta, sed Clar. quæstio. 42. versic. in delegato, dicit, quod in statu Mediolani delegatus non subdelegat. At in alijs Iudicibus absolutam potestatem habentibus, dico quod si Brachium Regium non conceditur nisi in causis arduis & grauissimis, vt supra in tertio præmis. & in ijs censemur electa industria persona, vt per D. Menoch. d. præsumpt. 21. num. 3. sequitur quod sit formanda regula negatiua, nisi ex verbis aliter de mente Principis constet, vt per Menoch. vbi supra, num. 6. cum seq. & perl. non aliter, de leg. tertio, vel statut confuetudini, vt in l. minimè, & in l. cum de interpretatione, de leg. Decia. vbi supra, tit. de deleg. num. 41. tom. 1. lib. 4. & Fab. a Mont. Leo. pract. arb. par. 7. dicit quod ex necessitate delegatus Principis potest alteri 172 subdelegare, & † Mantua D. Capitanus Iustitia in suis causis iure ordinario ad se spectantibus non potest

subdelegare alteri processum informatiū tantum, nisi suo vicario, quamdiu illum probum cognoscet, at quando nequam reperitur, potest ex necessitate alteri committere, vt processum informatiū instruat. Verum quia sèpè delegantur causa dicto D. Capitaneo, tunc potest cui velis subdelegare pro formando processu offensiu tantum, & iste subdelegatus potest etiam torquere testes, vt seruatum est multoties, licet non semper ritè factum sit.

273 † Et aduertendum est, quod licet delegatus Principis possit subdelegare eandem causam alteri, nihilominus non potest subdelegare cum autoritate subdelegandi, non obstante quod delegatus huic subdelegato commiserit in totum vices suas, & hoc ea potissimum ratione ut infinitas evitetur, ita Phil. Franc. in c. cum causam, num. 9. de appellat. perglos. in d. cap. & per tex. in c. super quæstione, §. si vero, de offic. deleg.

274 Marant. vbi supra, distinct. 5. num. 58. † nec processus factus ab isto subdelegati, subdelegato posset ratificari à delegante Princeps propter defectum insanabile iurisdictionis, vt per Vant. de nullit. ex defect. iurisd. num. 140. quia in iurisdictione non haber locum ratiabitio, per illum in cap. cum causam, de appell. sed solus Princeps potest ratificare sententiam nulliter latam ex defectu iurisdictionis, vt est glos. no. quæst. 2. cap. 1. & 2. ff. de offic. deleg. Vant. tit. qualiter sent. &c. num. 7. & num. 25. vbi ait verum esse quando Princeps scit, & notam habet scientiam de tali nullitate, & in tit. de nullit. ex defect. iurisd. num. 26. & 27. Quod facit pro quibusdam Iudicibus modernis, qui captiosè confirmare audent sententias ex defectu iurisdictionis nullas, & alij executionem concedunt, tanquam sint duæ sententiae conformes, & à Boue maiori dicit arare minor.

275 † Causæ autem cognitionis, an scilicet subdelegatus habuerit ipsæ, vtique autoritatem subdelegandi, ad delegatum Principis spectat, Vant. loc. cit. & de supradicta materia habetur apud Bart. & alios in l. obseruare, ff. de offic. proconsul. glos. in l. si gerente, in ver. actitare, C. de offic. eius, qui vic. alt. gerit, & in dubio debet iudicare

276 quod non, † quia delegatio est stricti iuris, l. imperium, vbi Ias. & alij de iurisd. omn. iud. Bald. in auth. sed nouo iure, C. de ser. fug. & dicitur odiosa, no. glos. in cap. 1. in ver. processus, in fi. de rescript. D. Menoch. latè contra D. Riminal. in d. quæst. 54. Multa etiam possent hic adduci circa ea, quæ Princeps facere potest, vel ei non conueniunt. Sed dico in summa, quæ de iure non potest Princeps facere, multò minus Iudex subrogatus, arg. à maiori ad minus, auth. multò magis, C. de Sacrosanct. Eccles.

277 † Restat solùm breuiter recolligere nonnulla alia, quæ possit facere Iudex supremæ authoritatis, & Par. de Put. in tract. synd. in verb. concordia, & in verb. Iudicis suprema potestas, plura accumulat, & dicit, quod iste Iudex per hanc supremam authoritatem multa facere potest, & non teneat in syndicatu de ijs, quæ facit, veruntamen caendum est ab inuidis, & damnis passis, quia alia via N O D V M I N S C I R P O Q V A E R V N T, vt apud Plaut. in Men. & Terent. in And. legitur & Bald. in propos. Imol. & alios scrib. in d. l. filius familias, ff. de donat. vbi etiam tractatur de ijs quæ Iudex noster facere potest.

Primò, Iudex noster potest comburere instrumentum falsum producendum, & lacerare libros improbae religionis; secundò, domum ruinosam inuitum cogitare; tertio, potest cogere aliquem vt vendat tantum de terreno suo stabili, vbi furcas possit erigere; quartò, potest capi facere iumentum pro exequenda iustitia; quintò, potest cogere ciues ad emendum ipsius frumentum quod habet superfluum, sed hoc perraro accidit; sextò, potest statuere pretium, vt res viliti pretio vendantur, & quod conducantur in publica platea; septimò, cogit vicinum vicino præstare aditum, sed hoc est etiam de iure communis, Ang. in l. 1. de fer. leg. octauo.

uò, potest cogere partes ad concordiam ; nonò, potest cogere arbitrum electum acceptare; decimò, potest mandare, vt aliqua domus destruatur, vel vt ciuitas pulchrior reddatur, vel ob delictum vt transeat in exemplum pro ceteris facinorosissimis sceleratis; vndecimò, potest mala medicamenta rumpere, & mensuras iniustas frangere; duodecimò, potest à ciuitate ejccere morbosos & vagabundos; decimotertiò, potest statuere ius iniquum, de quo suo loco latè dicturus sum; decimoquartò, potest statuere præmium capienti malefactorem, Put. in ver. præmium, sed in causis criminalibus, quid possit facere in matetia capturæ, torturæ & pœnarum, vide omnino Cæpol. in auth. sed nouo iure, num. 56. cum seq. C. de ser. fugit. vbi ponit trecentos casus, in quibus Iudex arbitrium habet tam in omittendo, quam in committendo, quos per te videto.

A Q V O N I A M. Brachium Regium habet quandam sympathiam seu consonantiam cum armis & bello, pauca attingamus obiter de Brachio ducis bellî, 278 & dicamus hos † Duces latum arbitrium super belluni habere, & militibus iubere, vt vitam periculis exponant, & eos punire absque processu more belli, & more turbæ causam celeriter examinare, vt in Gallia sic testes examinari solent, & inter Teutonicos circulo militum facto Dux omnibus simul auditis solet dirimere lites : & habemus in sacra pagina de Centurione, qui hoc arbitrium significauit, inquiens: Habeo sub me milites, & dico huic vade, & vadit, seruo meo hoc fac, & facit, Matt. cap. 8. & in iure nostro est tex. in l. 2. §. populo deinde aucto, de offic. præss. & in Syntgm. iur. lib. 47. cap. 18. num. 4. & non obediens Duci etiam quod melius egerit non obediens, punitur. Cremens. Syng. 151. & in 6. par. num. 535. Nec possunt milites renuntiari eorum priuilegijs, Caualca. De tut. & Curat. nu. 318. & 324. Nec Dux pro eis. & Cremens. Syng. 150. sed miles non effugeret pœnam, sed mitius esset puniendus. Et si miles delinqueret in uno ex casibus non comprehensis in Decreto gratio, de quo supra num. 50. tamen si per illud delictum in consequentiā veniret magna utilitas Reip. vt de Proditore Patriæ, qui proditionem reuelauit, de quo Coarru. var. relect. 2. par. num. 4. esset excusandus à pœna fori, non autem poli, Luc. de Pen. l. 1. col. 13. vers. verum, C. de Desertor. libr. 12. l. apparitor, C. de choarctal. eo. lib. vi. Tiraq. de pœn. temp. Caus. 50. num. 1. 2. idem in tract. res inter alios, num. 10. qui dicit locum non habere quando utilitas Reip. veniret in consequentiā, & non principaliter. Veruntamen ad illud est animad- 279 uertendum, quod bellum † sit licitum vt iussio Ducus licita existat : & dicitur bellum iustum semper esse, quotiescumque pugnatur contra infideles, & inimicos fidei nostræ Catholicæ Christianæ, Bart. in l. 1. C. de pagan. alios adducit Iaf. in l. ex hoc iure, vbi latè nu. 25. de iust. & iur. Bald. cons. 439. par. 5. Ioan. de Lign. tract. de bello, in rubr. de spol. cap. 10. Io. Lup. eod. tract. de bell. & bellator. §. 1. & 2. & 3. Host. in sum. de treg. & pac. §. quid sit iustum bellum, & iustitiam foueat. Anca. in cap. peccatum, de reg. iur. Nouissimè Nauar. in suo Manual. confess. cap. 15. num. 15. quibus in locis multa ad propositam materiam; Et dicitur bellum iustum pro parte eius, qui petijt sibi restitui suum, nec alio remedio succurri possit, nisi deueniatur ad arma, Iacob. Bouand. add. ad Ioan. de Terra. rubr. in tract. contra rebell. tract. 3. ar. 10. in verb. sufficient; vbi latissimè de bello iusto, & iniusto, vsque ad fin. dicti cap. 280 Respectuque vnius † bellum dicitur iustum, sed iniustum respectu alterius; & per consequens capta ab una parte (qua ius fouet) licite capientium fiunt; vt in cap. damnum, cum concor. de reg. iur. & ab alia parte illicite capiuntur, aduersus quam ius contrariatur: & ad hæc omnia videndus est Boer. decis. 178. per tot. Sed

hæc distinctio procedit inter Christianos ad iniustos pugnantes, inter quos non dicitur bellum esse iustum, 281 nisi † pro tuitione rerum & status, pro quibus permittitur uniuersique (etiam manu armata) rem suam defendere, ac ab iniusto recuperare, l. 1. ff. de vi & vi arm. arg. l. v. vim. de iust. & iur. cap. cum olim, de restitut. spol. D. Menoch. de recip. poss. remed. l. num. 121. & remed. 10. num. 47. Iaf. in d. l. ex hoc iure, num. 39. de iust. & iur. tetig. supra in 1. par. num. 94. Et contra detentorem seu turbantem statu alterius res in bello captiæ iure bellii sunt capientis, per d. iura, magis quodammodo iure repræsaliarum, de quibus latè per Bart. in suo tract. de repræsal. Nam inter Christianos, quod ad personas, non feruantur iura captiuitatis, Bart. in l. hostes, in fin. ff. de capt. & postlim. reuers. & quod dictum est de rebus, intelligitur de mobilibus, non autem de dominibus, agris, & alijs rebus immobilibus nam hæc sunt domini, qui licite bellum facit, Host. in sum. de treg. & pac. §. Quid sit iustum bellum, & iustitiam foveat. At nullo modo capta à mi itibus, qui extra castra vagantur, non pugnandi, sed furandi causa, vt de Bertonis, Anglicanis & de V. cochis, Amutinatis in Flâdria, & huiusmodi Piratarum peioribus capta, nec iuste, nec licite capientium fiunt, per supradictos Authores. Et mercimonia, & alia res, quæ vehuntur super equis, vel curribus seu plaustris, vel aliter in naui inimica, vel non transuehantur, non causa belli, sed negotiationis à mercatoribus, vel ab alijs bello non intendenteribus, capientium minimè fiunt, nisi essent res infidelium, Bart. & alij in d. l. Hostes, & in l. si quid in bello, ff. de capt. & postl. reuer. Pereg. de iur. fisc. lib. 3. cap. 3. vbi de bello inter Christianos, & infideles, appellatione quorum veniunt omnes, qui deueniant à fide vera Catholica Christiana, & orthodoxa, vt l. 1. C. de hæret. & manic. & vide Boer. decis. 378. num. 10. & 11. Et Duces belli, qui latum arbitrium habent super guerra, non possunt donare immobilia, seu iura fiscalia recuperantibus castrum, quasi in præmium virtutis; sic concludit Bald. in cons. 385. incip. Quando super facto certo, num. 6. par. 3. Ast quando ius est in armis, qui potest capere capiat (mundus dicit) at Christianè procedendo causa esset prius civiliter absque pugna tractanda, atque terminanda coram Iudicibus, & arbitris, non via armorum, nisi opus esset quasi coactè pro executione sententia. De quibus tandem teneantur Duces, & caporales pro eorum militibus, vt dicam in 5. par. sub nu. 154. & vt aliqua pauca in proposito dicam. De Brachio militari, vt Florentia vtitur, hoc Brachium, alibi dicitur secundum decretum de quo per Doc. in l. 2. ff. ex quibus cau. in poss. eat. & Mediolani appellatur fortis executio. & leuis executio est primum Decretum, vt in No. Constitu. Rubr. de Iudic. §. si per apparentem, & declarantur in no. ord. anni MDXLII. Die XI. Iulij, & de iure civili quis ex primo Decreto mittitur in possessione bonorum Debit oris, qui contradicendo conuertit illud in vim simplicis citationis, deinde obtenta sententia mittitur in possessionem ex secundo Decreto ad hoc vi. Afin. in prac. §. 4. cap. 3. & §. 31. per tot. apud nos Fiuzani conceditur grauamen a milite pro Socio, quod nisi confirmetur in contradictorio nihil est. Et quia nil proprius militibus ludo, præsertim alearum, & fortis cum quibus super tympano & seu tamburo, cognoscunt, an sibi facte sint contraming, ex quo fortis saltant super tympano posito super terram, hinc dico quod acquisita ludo iniusto debent restitu, & ludens ad credentiam non potest consequi tex. in l. 1. pulcher, & rotundus, C. de Relig. & sumpt. fu. vbi noua constitutio Iustiniani. Coarru. var. resol. de reg. iur. §. 4. num. 8. par. 2. cat. 672. & in propos. lud. vi. Caualca. Decis. 34. par. 2. De ludentibus ad primam.

DE LIBERO ARBITRIO MARITI IN VXOREM.

S V M M A R I V M .

De libero arbitrio Mariti in vxorem, & quomodo vir dicitur caput vxoris, & circa quæ subiectio vxoris versatur. & quomodo illa conditionem viri sequitur circa honores, & onera Matrimonij, & quo ad forum.

Qualiter vir, & vxor sint una caro, eadem persona, & socii humanae vitae, & Diuinae Domus, & de coniugum unitate querenda, & separatione tori fugienda.

De Debito coniugali praestando, quomodo, & quando, & quibus diebus abstinendum sit, & negans debitum, an semper peccet, & quod vxor tenetur redire ad primum virum. Qui si fuisset verè mortuus, & resuscitaret, non recuperaret illam, secus quo ad bona.

Vir, & vxor, quando sunt ad imparia iudicandi, & quandonon: ubi plures affiguntur causis. & quando vir possit, & non possit accusare vxorem, quid econtra, quis grauius in eodem genere peccare dicuntur, & quando vir, vel vxor mitius punitur, ac quando sit fauendum vxori, & quando viro.

Maritus potest corrigere vxorem, carcerare, & in vinculis detinere, & qualiter habere dicitur manus iniectionem. Quibus de causis, & qualis, ac quanta debat esse correctio, & quam sit perniciosum verberibus afficere vxorem, & urgus, & malo exemplo illam cruciare, & quid in sponsa nondum carnaliter cognita.

De nimia leuitia damnanda, & qualiter coercenda, & quibus de causis maritus possit dimittere vxorem, & vxor discedere a viro.

De officio Iudicis, & de eius prudentia, & mansuetudine exercenda in casu discordiae inter coniugatos, & quantum sit fauenda causa matrimonij, & de eius priuilegiis remissive.

De alimentis praestandis, vel non praestandis vxori in Domo, vel extra Domum viri, pendente lite, & si licet fiat separatio Tori, an dos sit restituenda, & si fiat culpa viri, an fructus percipere possit, & de Diuortio ad tempus, vel in perpetuum. Quid de donationibus ante nuptias, & de paraphernalibus, & huiusmodi, ac de lucro Dotis remissive: quid si Dos fuit promissa, & non soluta, quid si vxor dines duxit virum inopem, cui non fuit dos promissa.

De Causis Diuortij respectu viri, & de alijs respectu vxoris, praesertim De nimia leuitia, De impedimento naturali, vel accidental, & De morbo Gallico, de Lepra, de Ectibisia, de Podagra, de male olente, de Furore, de Heresi, de Fornicatione, ac de malis moribus utriusque, praesertim de Zelotypia.

An Maritus possit recuperare vxorem, quæ discedit ab eo: quid pendente lite, & contradicente illa, & parentibus suis, an manu armata, & per vim: & an pena raptus, aut violentia, vel attentatorum locum habeat, nunquid licet etiam ex internallo, Quid si altera partium recursus est ad Principem. Quæ alia remedia competere possunt viro recuperandi vxorem remissive.

Qualiter, & quando vxor teneatur sequi virum quocunque iuerit, sed quid si vir sit vagabundus, & discolor: quid si rebellis, vel Bannitus.

Et tandem quid remedij si ambo ingales fuerint pertinaces, & nolint illo modo reconciliari etiam cum pace Marconi, & quæ sit ista pax Marconi.

282. *Nunc tractandum est de libero arbitrio mariti in vxorem, cuius materia est ampla, & valde apta ad compositionem curiosum tractatum de compatibili, & incompatibili, & vt à potentiori parte exordiar, vt in Proem. Instit. in princ. Sciendum est, quod Maritus*

dicitur caput vxoris suæ, sicut ipsa dicitur esse capitulum, & finis familiæ suæ, de primo est tex. in cap. hæc imago, 33. q. 5. Paul. 2. Cor. c. 7. & ad Ephes. cap. 5. de secundo est tex. in l. pronuntiatio, de verb. sig. adeò quod vxor est subdita viro suo, quo ad obedientiam reuerentiam, vt latè (ultra omnes) per Tiraq. de leg. connub. l. 1. glos. 13. numero 17. Bald. in l. vnum ex familia, §. vltim. ff. delegatis secundo, & de ijs sunt ferè plena Paginæ Sacrae, Canonice, & Ciuiiles: & hæc subiectio vxoris erga virum talis esse debet, qualis est illa, que Dominu debetur, vt Apostol. loc. citat. declarat, at subiectio subditorum erga Dominos ea esse debet, vt docet idem Apostolus dicens: Subditi obedite Prepositis veltris, non solum bonis, sed etiam discolis, Ad Hebr. cap. 13. Sic congruit vxoribus parere viris suis, non solum bonis, verum etiam discolis, vide rationem 33. quæstio. 5. mulierem. Quam subiectiō declarat Roderic. Suarez, Recept. Sentent. titul. de los Pleitos, sub numero 13. ubi dicit eam versari circa debitum carnis, & quo ad operandum Marito, vt 33. quæstio. 5. cap. quod Deo, ubi Glos. non tam præcisè, sed causatiuè, vt in habendo curam persona Mariti, filiorum, ac familia Domus suæ, Abb. in cap. litteras, ubi de materia de restitutio. spoliator. & facere debet vxor ea omnia, quæ iuxta statum viri, & conditionem fieri decet, Bald. in Authent. ex testamento, col. 6. versic. Decimo, Cod. de collat. videtur se restringere ad operas obsequiales, non autem quo ad industriaes, de quorum differentijs tractat Ioan. Lup. in sua Repetit. Rubric. de Donatio. inter virum, & vxorem, columna 82. & per Menoch. de præsumptio. lib. 3. præsumptio. 51. numero 33. & 34. & per Bertach. in Repertor. in verb. vxor debet praestare, ubi plura dicit in hoc proposito. Sed opinio Bartol. potest habere locum in vxoribus Nobilibus, secus in alijs, qua non sunt nuptæ viro Nobili, vt sunt uxores Artificum, & huiusmodi, nisi Mulier Nobilis valde duxerit virum non Nobilem, nec diuitem, ita vt ex diuitijs nobiliter vterque viuere possit, & in proposito obedientia, & subiectio scias quod vxor non potest tondere sibi capillos deuotionis gratia, nam inuito viro dicitur excommunicata, si id faciat, secundum Roman. singul. 600. per text. 30. Distinctio. cap. quæcumque, Patri vero licet tondere capillos filie nuptæ in honestæ, Romani singul. 537.

B. Ceterum quo ad honores, vxor irradiat, & fulget radijs maritalibus, l. si augustæ, de legat. 2. l. mulier, C. de Dign. lib. 12. & in tantum est verum, quod mulier ignobilis ex persona Viri Nobilis nobilitatem acquirit, & quamvis mulier fuisse bastarda (vt aperte loquar) nihilominus assumit qualitatem Mariti, & efficitur, ac si esset legitima, & naturalis, sicut est vir suus, vt per Hippol. de Marsili. in sing. 401. quia capacitas viri ad vxorem porrigitur, not. Bal. in l. si quis, C. de nat. liber. quem sequitur Dec. in l. scemi ne, sub num. 7. de reg. iur. Vnde quo ad honores, et dignitates, et comoda, et incomoda Matrimonialia, sunt eiusdem iuris, l. secundum naturam, de reg. iur. et plura alia iura alleg. Marsili. sing. 264. secus quo ad delicta, nam poena sequitur suos Authors, l. fancimus, cum simil. ff. de pœn. quamvis in criminis læsæ Maiestatis secus dicendum esset, nec quo ad onera extra matrimonium uxor incommode sentiri debet, ut l. 1. §. interdum, ff. de leg. tut. plura alia adducit Dec. in dict. l. secundum naturam, numero 2.

C. Et decet maritum honorare vxorem, vt alij praestet exemplum, & quia honor est honorantis, vnde si vir vult honorari per vxorem, honoret illam, vt dicit Tiraq. de leg. connub. d. l. 1. glos. 13. nu. 36. & 39. ubi docet quomodo, & quo honore vxor debeat honorari à D. viro,

viro, alioquin vir spēnere diceretur carnes suas, quod est inhumānum. Sunt enim duo in carne vna, ut in cap. 2. & 3. Genes. & in cap. debitum, de Bigam. & dict. cap. hæc imago, 33. quæstio. 5. Cœpol. consil. crimin. 5. numero 28. Surd. Decisio. 167. quæ de re inter eos coniugium, & laudabile, & honorabile esse debet in Domino, ut admonet Apostolus 2. Corinthi dict. cap. 7. & ad Ephes. cap. 5.

D Hinc est, quod Doctor, vel miles insignitus Crucis, vel dux militum, debent nominare eorum vxores honorificè, & vocare illas Dominas, ut de hac re tractant Doctor in dict. l. 2. Cod. de Dign. libro 12. Dec. in l. feminæ, sub numero 7. de regulis iuris, & in Rubric. solut. matrimonij, quod (circumscripta locorum consuetudine) facit contra illos homines malè quidem morigeratos, qui vocant vxores suas in secundam personam, per tu: ac si essent eorum vires Ancillæ, & pedissequæ, & facit Menoch. de arbit. Iudic. Cas. 501. in nō. Addit. Nam vxor nedium est vna Caro cum vro suo, sed etiam fit vna, & eadem persona, quo ad vinculum matrimonij, quo ad mutuantur dilectionem, & honorem, & quo ad bona, & onera matrimonij, & quo ad forum, ut infra dicetur.

E Quæ de re quo ad debitum reddendum vir, & vxor non sunt ad imparia iudicandi, cap. gaudemus, de Diuort. cap. apud nos, 32. quæstio. 4. vnde Apost. ad Ephes. cap. 5. admonet virumque coniuges, ne tempore congruo debitum mutuum denegetur, ut etiam in 1. Corinth. cap. 14. recolit ut omnia intet eos honestè, & secundum ordinem fiant, quæ verba summopere notanda sunt contra illos nefandissimos, qui contra ordinem naturæ, & contra præcepta Dei præposta vtuntur libidine, contra quos est comminata pena ignis, est text. in l. si quamulier, vbi Dec. numero 9. C. de secund. nupt. quod quidem crimen est abominabile apud Deum, & homines, text. in l. cum vir nubitur in feminam, C. de Adulter. & in Authent. ut non luxur. contr. natur. Et id est licet, & honeste vxori vir debitum reddet, similiter autem vxor viro suo. Apostol. 1. Corinth. cap. 14. & 2. Corinth. d. cap. 7. Couarru. Epit. in 4. Decret. in 2. par. cap. 7. §. 2. ver. postremo, quod si alter alteri debitum coniugale, sine legitima causa negat, mortaliter peccat, S. Tho. in sua summa, in verb. debitum, & in 4. Distinct. 32.

F Vnde die qua sponsi recipiunt benedictionem matrimoniale debent abstinere à consummatione matrimonij, ut per Matthesil. singul. 74. numero 19. per text. in cap. sponsus, 23. Distinct. Exemplo Tobit qui Saram eius vxorem per tres noctes ante, & post, contractum matrimonium, abstinuit à copula carnali (quamvis in eodem cubili dormierunt) sed ambo in orationibus pernoctarunt, alij vero viri, quos numero septem Sara per prius habuerat, obierunt, quia illam duxerunt non ad eum finem, per quem matrimonium fuit institutum, sed duntaxat ad explicationem libidinis, quæ de re nec filios viri illi habuerunt, minusque cum Sara coniungi potuerunt, sed permisso Dei illi viri à Dæmonе appellato (ut fertur) Asmodeo passim necabantur, ut in Sacris Pag. & libr. Flos Sanctorum, vbi de Angelo Raphaele tractatur. Quinimmo per duos menses post contractum matrimonium expectare deberent, antequam copula carnali coniungerentur: propter tria, ut ait S. Tho. in Summa, in verb. Debitum, & in verb. vxor. primò, ut vterque coniugum deliberare possit de transitu ad Religionem. Secundò, ut præparentur necessaria ad solemnitatem Nuptiarum. Tertiò, ne inutile habeat maritus datam, quam non suspirauit dilatam, quorum tritum etiam memoriam facit Roder. Suarez, Recept. Senten. d. tit. de los Pleitos, sub num. 15.

G Præterea omnino abstinendum est à reddendo, & petendo debito quibusdam alijs diebus. (licet qui petit peccat, & reddens penitus non peccat) secundum Theologos, yt inde qua sumitur Sacrosancta Eucharistia, 33. q. 3. sciat, & datur consilium abstinendi per tres dies apicè, & per tres dies post, ne fiat deuotio relaxatio, sed Diuinis officijs, & orationibus tota mente incumbi, & vacari possit. Paul. 2. ad Corinth. dict. cap. 7. Et hac de Causa Diebus Festi solemnis Dei, & Matri sue, ac Sanctorum de Praecepto, ac Diebus Iejuniorum Quatuor Temporum, & Quadragesimalibus abstinendum est, sicut etiam Diebus Rogationum, ut 33. quæst. 4. per tot. vbi multa sunt capitæ: & etiam in Aduentu, ut dicit S. Ambr. in sermo. De Aduentu. Fratres non solum debetis non solum ab omni immunditia abstinere, sed etiam ab vxoribus proprijs studiosissime continetis. Nam etiam à lictis abstineri oportet, ut facilius impetrari possit, quod postulatur, 33. quæst. 4. Christianæ, & ibidem in cap. oportet, & cap. Capellanus, extra de Ferijs, S. Thom. in Sum. dict. verb. Debitum, versic. vtrum peccant, num. 6. per tot. vbi dicit quod propter incontinentiæ periculum sine contemptu talium dierum, in hoc casu coniunctio non esset peccatum mortale, sed veniale. Item tempore, quo vxor est prægnans, abstinere debent ob immensum periculum, ne sequatur abortus. S. Thom. vbi supra, num. 8. & 33. quæst. 4. fratres. Similiter tempore menstrui, ne concipiatur partus leprosus, & caducus, ut 4. Distinct. 32. & vbi supra, num. 9. & (vt dictum est) qui assentit petenti in dictis diebus non peccat, sed ille qui petit, secundum glo. 33. quæst. 4. fratres, 31. Distinct. quoniam, & 32. quæst. 4. in Sum. cap. penult. & cap. quos Deus, sed in ijs, in quibus imminent materia peccati, semper consulendi sunt Theolog. ne libertas, & stimulus carnis nos prævaricaret faciat.

H Debitum vero coniugale ob duplicum effectum redditur primò, & principaliter ob creandam problem, ut in Genes. Crescite, & multiplicamini, &c. Secundò ad evitandam fornicationem. Patil. 1. Cor. ibi propter fornicationem vnuquisque habeat suam vxorem, & vnaquaque suum virum. Vtus namque matrimonij, non tantum est in officio, sed etiam in remedio, ut ait S. Tho. in sua Sum. dict. ver. Debitum, sub num. 8. & pulchre in propos. per Borgn. Caualca. fratrem meum hon. in Decisio. 18. sub numero 6. par. 2. omnino vide Tiraquel. de leg. connub. glo. 2. num. 65. Hinc est, quod et si vxor sit sterilis, aut semini viri impotens ad generandum (non dico feminum) quia dicit Hippocrat. in Aphor. quod seines facilius concipiunt, quia raro coeunt) non est prohibita inter steriles copula carnalis pro evitanda fornicatione, & ut matrimonium conseruetur, & quandoque per gratiam Dei, quæ prius erat sterilis effecta fuit secunda. Ut Qui habitare facit sterilem in domo: Matrem filiorum lætantem, David Psalm. 112. Veruntamen de ijs coniugatis Apostol. 2. Corinth. dict. cap. 7. ait, Tribulationem carnis habebunt, & hæc de Debito coniugali quo ad copulam matrimoniale dicta sufficient.

I Et quod vxor ob qualitates viri mutetur in eius personam, non solum est verum, quo ad honores, sed etiam quo ad forum, nam vxor sequitur forum viri, & Domicilium, l. cum quadam, & ibi not. Doct. ff. de iurisdictione omnium iudicium, & fit etiam Ciuis eiusdem Ciuitatis, cuius est vir, glo. in l. Ciues, vbi Bart. & Angel. C. de Incol. lib. 10. ac eandem viri originem ingreditur, glo. in l. originæ, C. de municip. orig. lib. 10. alia multa scribit Tiraquel. de leg. connub. l. 1. sub num. 29. 30. & seq. & vide in versic. Quinimmo vxor, lit. R, & Dec. in d. l. feminæ, de reg. iur. per tot.

K Vnitas uerò coniugatorum, non ex opere humano progrereditur, sed dualitas. Nam unitas superius, dualitas inferius: fit enim hæc unitas à ui sacramenti coniugalis, ut per Tiraq. d.l.1. num.29. & sic uirtute Diuina, quæ dualitatem duarum personarum, scilicet Maris, & fœminæ in vnam carnem, & in eādem personam coniungit, ut supra, ex quo Colligitur primò, quām bonum, & quām iucundum sit habitare fratres in unum, Psal. 127. Et in terris nulla major felicitas, quām inter uirum, & uxorem; Patrem, & filium; fratre, & fratre, concordia uera, & non ficta, ut ad hūc propos. plura ex Arist. & Homer. addueit Tiraq. de leg. connub. gl.5. sub num. 18. Secundò colligitur, quām malè, ac perperam faciunt homines quando ingerunt se in hoc binario coniugatorum numero, cum ultra duos committi dicatur adulterium: unde si duo, ergo non tres, 31.q.1. quomodo. Et ideo prohibitum est habere duas uxores eodem tempore, & qua poena trad. D. Caball. Ca. crim. 98. per tot. & qui dum habet primam, accipit secundam, est infamis, & secundum matrimonium nullum ipso iure, & facto, I.eum qui duas, C.de adult. & qui aliter facit, censetur hereticus, quasi non recte sentiens de sacramento matrimonij, ut per Dominic. & Franc. in cap. accusatus, §. sanè, de Hæret. lib. 6. uide Couart. in 4. Decretal. Epito. 2. par. cap. 7. §. 6. num. 13. ubi nec etiam licet aliam uxorem ducere tori separatione facta, dum uiuit uxor, quia adhuc manet matrimonium, 32.q.1. cap. 2. Qua de re, nec uxor ob longam uiri absentiam (quem mortuum fuisse credit) potest sine peccato alium uirum ducere, sed est expectandus redditus primi uiri, uel uera mortis certitudo, Couart. ubi supra, §. 3. num. 1. 2. & 3. quibus in locis causam reddit cur ante Aduentum Christi D.N. licuit plures habere uxores, & quare Clerici uxores habebant, traditur per Abb. ac alios Cano. in Rubr. & tot. tit. de Cleric. coniugat. in 3. Decretal. Colligitur tertio, quām iniquè, ac peruersè agunt illi, qui satagunt, ut uir, & uxor separantur, quippe qui dicuntur prævaricatores diuinorum, atque humanarum legum, cap. quos Deus, 32.q.2. & l. 1. C.de Repud. non enim desunt qui, uel ne dotē promissam soluant, neve filia ab oculis parentum euanescat, vel propter aliud latens interesse procurant separare coniuges, quorum finis interitus, 29.q.2.c. fi. & 32.q.5. præceptum.

L Dicuntur pariter vir, & uxor socij humanæ vite, ac Diuina Domus, vnde Adam, & Èva olim socij in Paradiso terrestri: nunc verò socij in Paradiso celesti, quando reprehensus fuit Adam propter transgressionem suam, reiecit culpam in Èvam, dices Mulier, quam mihi sociam dedisti, peccare me fecit, vt in Genes. c. 3. & de iure communī societas tacitè contrahitur inter virum, & uixorem: ultra alios per Gugliel. de Bened. in c. Raynutius, fol. 131. de testa. I.aduersus, C.de crim. expil. hæred. Imol. in l. rei iudicata, §. socero, ff. solut. matr. vbi vir lucrum, commodum, & vtile tenetur communicare cū vxore, secus quo ad proprietatem, vi. Petr. de Vbald. trac. de duobus fratr. par. 3. sub. nu. 38. Sat est quod inter virum, & uixorem omnia cēsentur cōmunia. Tiraq. d.l. 1. gl. 8. nu. 8. Hinc est quod si socio ius competit vindicandi iniuriam socio factā, vt l. solemus, vbi glos. ff. de rei vendic. multò magis uxor agere poterit pro iniuria factā marito, & econtra, l. vt vim, ff. de iust. & iur. dicam in 5. par. sub num. 60. * Plac. Epit. lib. 1. c. 6. nu. 23. cum seq. nec valeret pax, aut remissio facta à viro sine muliere, nec econtra, l. 1. §. filius familias, ff. de iniur. Iacob. de Beluis. pract. d. tit. de iniur. sub num. 31. nisi Maritus obstaret uxori agere volenti, quia est caput, & ipsa obediens tenetur, vt supra dictum fuit in primo, est tamen prohibita donation inter virum, & uxorem, tot. tit. C.de Donat. inter vir. & uxor. ne mutuo, & excessivo amore spolientur, & ne eorum filii deinde patientur, & facit ad prædicta Menoc. de præf. lib. 5. præf. 1. 5. num. 13. tandem

* Maritus, & uxor sunt correlatiui, qua de re dispositum in uno, vtique censetur dispositum in altero, 32. q. 5. apud nos, vbi glos. l. fin. ff. de accept. l. fin. in princ. C. de indic. viduit. tollen. Sic honor, laus, & vituperium viri, est honor, laus, & vituperium uxoris. Sic Maritus adulterando pena mortis de iure plectendus est, pariter, & uxor, vt tot. tit. C. ad leg. lul. de Adulter. licet diuerso modo, nam viri decapitabantur, uxores verò lapidabantur, Io. cap. 8. & de pluribus pœnarum speciebus, vide Clar. d. §. adulterium, versic. sed quæro, & ibi Baiar. & Decia. codem tit. Bero. consil. 175.

M In summa ex supradictis omnibus colligitur Regula ista, quod vir, & uxor non sunt ad imparia iudicandi, vt in c. gaudemus, de Diuor. vbi Cano. omnes 32. q. 5. apud nos, & not. glo. 33. q. 6. ecce, & facit tex. 32. q. 1. si quis uxorem. Quæ tamen regula multipliciter fallit, vt no. gl. in d. c. gaudemus, Primo respectu obedientiae, nam vt supradictū est Maritus est caput, uxor verò, & subdita, tūm propter debitū, tum propter ministerium, vt 33. q. 5. c. cum caput, & per glo. 33. q. 5. c. secundum, in verb. numerus, in fi. Secundò, quia Maritus potest reuocare votum uxoris, sed nō econtra, c. noluit, 32. q. 5. Tertiò, quia maritus potest accusare uxorem de Adulterio, non econtra l. 1. vbi glo. & Cyn.

* C. de Adult. Quartò, Mulier non potest instituere contra virum actionem infamatoriam, nec de iniuria cōtra eum agere, sed si male à viro tractetur, potest dun taxat cautionem perere de nō offendendo eam, dummodo salua, ac illeſa remaneat fama viri sui, vt 32. q. 1. de Benedicto, vbi glo. & per Io. And. ad Spec. in tit. de Iniur. Plac. Epit. delict. c. 7. nu. 3. in fi. Alex. & alij in l. diuortio, §. si vir, col. 3. ff. sol. matr. & Rom. sing. 4. Et

* ratio cur de Adulterio mulier non possit accusare virum, ea assignatur, quia per maritum Totus violari non potest, vt dicit Ang. in ver. che hai adulterato la mia Donna, sub nu. 2. 5. vbi Aug. nu. 26. & 27. alia ratio est, quia per Adulterium uxoris fit præiudicium proli Matiti, & hec est omnium melior ratio, Nam mulier adulterando potest concipere filium adulteri, & viro suo illum succedere, qui putat suum esse filium, & cū proprijs filijs ad successionem venire indignum, & adulterinum natum, l. mulier, §. defuncto, ff. de Adult. Alias rationes assignat Iac. de Beluis. in sua prac. tit. de lenocin. sub nu. 40. 41. 42. & 43. Tiraq. de leg. connub. l. 1. sub num. 42. vbi ait id procedere de iure civili, quo prohibetur uxor accusare Maritum, secus de iure Cano. vt 33. q. 6. c. Christianæ, & Abb. in c. tuæ, de procu. & in c. 1. Not. 2. vt lit. non contest. S. Tho. in 4. Sentē. Dist. 35. in primo, sed non tam facillimè vxori licet, sicut viro, propter tria, primò, pro verecundia sua, secundò, pro timore, tertio, quia vir cautiū peccat, nec sic de facili deprehenditur, vt ait gl. in d. c. Christianæ,

* 33. quæst. 3. Quintò limitatur, quod eti de iure cōmuni uxor non valet accusare virum de adulterio, nec agere contra eum criminaliter, vt supra, tamen poterit post item contestatam de adulterio contra eam, excipere de lenocinio contra virum, ad effectum saluandi dotem suam, vt per Angel. dict. ver. che hai adulterato la mia Donna, numero 32. Paria enim delicta mutua compensatione tolluntur, l. viro, atque uxori, ff. solut. matrimon. Couaru. dict. Epitom. in 2. par. cap. 7. §. 6. numero 8. Et ad effectum prædictum posset excipere de virtio nephan dissimo contra naturam, licet ei sola non crederetur, tanquam testis in causa propria, Anguisol. consil. 9. numero 4. volum. 5. Bursat. consil. 2. 18. num. 10. vol. 2. Crauet. consil. 41. Castr. consil. 3. 48. vol. 1. & vide Iacob. de Beluis. in princ. pract. tit. de lenoc. numero 38. vbi docet qualiter mulier per viam querelæ potest consequi dotem, & donationem propter nuptias. Ultimò posset etiam uxor querelare virum ad effectū obtinendi separationem tori, non principaliter, vt vir puniretur propter fornicationem, secundum

Soc. Iun. consil. 32. vol. 2. & Bursat. d. cons. 218. vol. 2. attenditur enim quod principaliter sit, non autem quod in consequentiam venit, ut l. i. ff. de auth. tut. l. si quis nec dicam, ff. si cer. pet. & sic videtur posse interpretari, tex. in d. cap. Christiana, 33. q. 6.

N Sexto limita, quia multi sunt casus, in quibus vxor non potest acculari à viro propter adulterium, quorum septem not. glos. 33. q. 6. cap. ecce, sed dico primò si vir utique de fornicatione conuincatur, 32. q. 6. & cap. significasti, extra de diuor: secundò si vir vxorem prosti tuet, c. discretione, extra de eo. qui cogn. cōsang. vxor. sūx. Nam hoc in casu Maritus dicitur committere le nocinium adulterio peius vendendo carnes suas, l. mercales, C. de condic. ob turp. cauf. Iacob. de Beluis. d. præct. tit. de lenoc. & Decia. vbi supra: tertio si vir vxorem adulteram dissimulat, cap. tacens, de regulis juris, in 6. & Spec. de iniur. post princ. §. causas autem, in Auth. vt lie. matr. & auia: nam vir efficitur socius criminis, Bald. in l. quicunque, col. penult. num. 23. C. de seru. fugit: quartò si vxorem deadulterio condemnata vir scienter receperit, l. 2. §. 1. ff. ad legem Iuliam, de adulter. l. mariti, C. codem, dissimulatio ne enim sit remissio, & desistentia, vt alias dicam: quintò cum vxor verisimiliter credidit maritum suū esse defunctum, & alium virum in bona fide duxit, non potest à viro primo molestari, sed ad eum vxor reddere tenetur, Angel. de Malefic. in verb. im pedimentum, numero 4. Surd. Decisio. 122. sub numero 18. cum sequent. immò vxor post reuersionem pri mi stans adhuc cum secundo viro, tenetur ipsa criminis lenocinij, 32. questio. 2. cap. bellicam, Iacob. de Beluis. dict. præct. & tit. de lenocin. numero 22. & * hic obiter dico, quod si vir vxorem adulteram accusavit, & pendente iudicio iuit ferè desperatus in Regionem longinquam, & vxor putans post quinque annos illum esse mortuum, alium virum duxerit, & demum primus vir redierit, quod si ad illum primum non redibit, sed cum secundo stare maluerit, non poterit vxor excipere contra virum de lenocinio, pro separatione tori, & pro saluanda eius dote, vt supra in quinta limitatione, quoniam paria delicta mutua compensatione tolluntur, vt dicit. l. viro, atque vxori, ff. solut. matrimon. cum simil. & vide, quæ infra dicam, numero 307. p. 5. At si primus Maritus verè mortuus fuisset, & resuscitaret, tunc non recuperaret vxorem, quia à priuatione ad habitum non datur regressus, l. decem, de verborum obligation. l. manumissiones, de iustitia, & iure, l. qui res, §. qui aream, ff. de solutio. l. post diem, ff. de leg. commissor. Sed bona tantum recuperaret, non vxoris, sed sua, vt concludunt Scri bent. in l. si marito, ff. solut. matrimon. & in l. i. ff. de capt. & postli. reuer. Cano. in cap. fraternitatis, de frig. & malef. & in propos. vide quæ dicam in nouissima par. 6. sub num. 661. cum seq.

O Septimò vir non accusat vxorem, si ipsa fuit latenter, & fraudolenter cognita ab eo, qui finxit esse virum suum, vt 34. questio. 9. cap. in lectum, verum hoc per raro, aut nunquam accidisse realiter existimo, quoniam cum propria vxore, & cum proprio viro non est vtendum in obscuro, & vxor usque ad odorem flatus solet cognoscere virum, nihilominus aliqua non decepta, afferuere fuisse deceptas, cuius fides est arbitraria iudici non ignaro. Octauò non potest vxor accusari, quando per vim cognita fuisset, vt legitur de Lucretia Romana, stuprata à Tarquinio Superbo: nam errans, & ui compulsa non dicitur confitire, l. non uidetur, cum simil. de reg. iur. Sed uoluntas quamuis coacta, etiam uoluntas dicitur, l. si mulier, §. si metu, ff. quod met. cau. Iacob. de Beluis. præct. tit. de lenoc. num. 13. & sic hic casus assimilatur præcedēti. Nonò accusari non potest, si maritus dedit ei occasio nem cornua faciendo, c. discretioni, extra de eo qui co

sang. cognoscere uxori. Decimò si antè baptismum fuerit adulterata, c. gaudemus, extra de Diuor. vi. Cavalca. Decis. 21. p. 2. nam aliquando Christianus duxit Infidelem, & quid agendum sit hoc in casu, docet S. Paul. 2. Cor. c. 7. ubi dicit, Si quis frater habet uxorem Infidelem, & hic consentit habitare cum illa, nō dimittat virum, & econtra, circa qua uir. 28. q. 1. ubi glo. non limitat, quæ in fi. tenet quod hodie aliter seruatur, ut in c. quanto, extra de Diuor. & consulere Theologos Sanctæ Rom. Eccles. cui me semper remitto, in conuertendo etiam cum excommunicatis, ut à peccato, & uinculo liberentur.

P Multisque alijs modis uir, & uxori ad imparia non iudicantur, præsertim circa officia publica, ut Magistratus, Iudicaturæ tutelarum, attestacionum, & Negotiationū, ac aliarū actionū, quæ sexui fœmineo minimè conueniunt, de quibus omnibus latè per Dec. d. l. fœminæ, per tot. de reg. iur. & si aliquibus Regionibus id patiatur, hoc in Italia & sub Imperio Romano, olim, non permittebatur, & circa rem hanc vide, quæ dicam infra in 4. par. sub numero 431. & 446. cum sequen. vbi in materia statutorum quando masculinum concipiatur fœmininum. Et Regulariter plus creditur viro, quam fœminæ, vt latè dixi in præc. de test. par. 1. nisi in ijs quæ ad peritiam mulierem spectant, l. semel, C. de re. mil. lib. 2. & quandoque plus punienda sunt fœminæ, quam mares, præsertim circa abusiones, Bal. in l. quicunque, col. 3. C. de ser. fug. At regulariter plus puniuntur uiri, quam fœmine, propter sexus fragilitatem, & ingenij imbecillitatem, ac mulierum imperfectionē, Bal. ibi. & in l. sacrilegij penam, in princ. ff. ad leg. Iul. pecul. l. quisquis, §. filias, C. ad leg. Iul. Maiest. plura alia adducit Tiraq. de pen. temp. aut remitt. causa. 9. ex quo uir est magis dolosus, sicut omnis Mas magis culposus. hinc leo dicitur plus fœnire in uiros, quam in fœminas, ut scribit Plin. lib. 8. Histor. natur. & Senec. lib. 3. de Ira, ait inter alia quod sexus fœmineum solet mitigare iram, & fœnitiam leonū. Et ex opinione Sacrorum Theolog. Vir grauius peccare dicitur, quam fœmina: unde aiunt plus peccasse Adam, quam Eva, S. Thom. 22. q. 163. artic. ult. idem tenet S. Bonavent. lib. 2. Sentent. Dist. 22. art. 1. q. 3. Tiraq. quoque de leg. connub. l. 1. sub nu. 85. & sic uir grauius peccat adulterando, quam uxor respectuē: nam fœmina aliqualiter ratione carēt, & exuberant sensu. Tiraq. de pen. temp. d. cauf. 9. nu. 5. Quāuis in d. tract. de leg. connub. uidetur sentire contrarium in d. l. 1. num. 45. sed quando fœminæ nullo modo sint excusandæ, idem trad. d. tract. de pen. temp. Causa. 11. nu. 11. ut in ijs, quæ clam facta sunt, ut not. in l. ult. ff. de Rit. nupt. nam cum arte fit aliquid prohibitum à quo quis fiat, non potest dici errāter, & ignoranter factū, & per consequens nō caret dolo, & ideo, nec atas, nec rusticitas, nec sexus, nec ignoratiā trans gressorem artificiosum excusant, ut per Tiraq. d. causa 9. nu. 11. hinc est quod delicta per circumstātias magis aggrauantur, ut dicam in 4. par. per tot. & delicta penate, uel per insidias magis puniuntur, ut in 4. par.

R Sed ut proprius ad arbitrium uiri in uxorem accedamus, ut est propriè materia nostra, (& si supra dictum sit quod uir, & uxor sunt duo in carne una, & una, atque eadem persona, & socij diuinæ, atque humanae uitæ) tamen etiam dictum fuit ante omnia, quod uir est caput uxoris, & uxor subdita viro, quae de re si erit inobediens, poterit corrigi, & emendari, ac etiam uerberari, & incarcerari, atque in uinculis detineri, & hæc omnia probantur de correctione, 23. q. 4. c. duo ista, de uerberibus, 33. q. 5. c. hæc imago, de utraque gl. iudicari, in c. sicut, 7. q. 1. sed utrumque cum causa, & moderate, l. cōsensi, ubi omnes, C. de repud. gl. in c. quemadmodū, & ibi Cano. de iure iur. Abb. in c. transmissa, sub nu. 3. & ibi addit. lit. a. & b. Marf. in præc. §. aggredior, num. 81. Bal. in l. si filius, C. de patria potestate,

potestate, & ita natura ipsa quæcunque animalia docet regi, gubernari, atque moderari feminas, scilicet, à Maribus, ut per plura adducet. à Tiraq. de leg. connub. l. i. num. 47. cum sequ. Cæpol. in l. Marcellus, de verb. signific. Decia. tract. crim. tom. 2. lib. 9. tit. de vxorid. cap. 11. nu. 14. plures congerit Bonifac. de furt. §. animo faciendo, sub num. 189. & Caualca. quoque in sua magistrali Decis. 18. sub num. 27. par. 2. vbi valde inuehit contra, & aduersus viros Proteruos, & iniquos, ac inimicos propriæ suæ carnis insuffientes, & insuffientes in vxores suas, ut ibi num. 28. & pro quid minimo, ad iurgia, ad contumelias, & verbera, os, & manus injiciunt, quæ res est vilissima, mos ebriorū Tabernariorum, Blasphemorum, luforum, & huiusmodi legum Diuinorum, atque humanarum contemtorum. equidem pessimos effectus huiusmodi coercitio, & castigatio parit, vt infra dicam, & sapit magis naturam ferinam, quam humanam, immò vir taliter tractando vxorem, potest appellari carnifex ipsius, Tiraq. d.l. 1. glos. 8. num. 10. 11. 12. 13. & 14.

S At moderata correctio cum causa non solum non est damnanda, sed summopere laudanda. Nam hodie loco repudij, & Diuortij, habet locum separatio Torri, de Domo expulsio, & correctio, ac castigatio etiam grauis, quando subiecta materia expostulat, ut in d. Auth. vt lic. Matr. & Aui. §. causas, & §. quia vero, & aliae adduct. à Iac. de Beluis. in sua pract. tit. de lenocin. sub numero 16. vbi ait, quod ex omnibus illis causis, in quibus olim de iure veteri quis vxorem poterat repudiare, in omnibus illis permititur hodie viro vxorem acriter verberare, & de Domo ejcere, & quod si vir vxorem notoriè Adulteram expulit, illa non restituitur ex interdicto, vnde vi, nec recuperanda possessionis, Couarru. epit. in 2. par. cap. 7. §. 5. numero 9. nam spoliatus sua culpa, & suo facto, non restituitur, ut per Menoch. de Recuper. possess. Remed. 1. num. 298. & per iura ibi per eum alleg. Nimirum si etiam viro conceditur quod ex causa valeat incarcere vxorem, ut per Boer. d. Decis. 275. num. 2. etiam si alia esset Zelotypus data Zelotypiæ causa ab uxore, Idoch. in sua pract. crim. cap. 64. fol. 156. cap. damnum, de reg. iur. Quinimmò, & in vinculis detinere, ut in cap. quemadmodum, vbi Fely. & Abb. cum glo. de iure iur. & in cap. transmissa, vbi Addit. lit. D. Franc. Marc. Decis. 762. numero 6. par. 2. vbi propter Adulterium. Non dico etiam torque ad patefacendum Adulterium, ut audiui alias factum fuisse Mantua à quodam Zelotypo, qui uxorem sub eculeo ligari fecit, ut sibi diceret an, & cum quo fornicata esset, res quidem risu digna, nec tanquam somnium re censetur, quia res ita se habuit. Nam licet maritus habeat manus injectionem in uxorem, l. si cum patronus, ff. de oper. liber. Bart. & Bald. cum alijs in l. vnica, C. de Rapt. virg. tamen non habet autoritatem ius dicendi in causa propria, l. qui iurisdictioni, ff. de iurisdictione omnium Iudicium, & tot. tit. C. ne quis in sua causa iudicet. non obstat tex. cum Glos. in verb. iudicari, in cap. sicut, 7. quæstio. 1. quoniam procedit, quo ad illam autoritatem familiarem, quam habet Dominus Domus erga familiam suam, & virorū dicitur de familia, ut Glos. ipsa declarat alleg. cap. hæc imago, 33. q. 5. Sed torturam inferre est metu Imperij, ut dicam in 3. par. huius tract. sub nu. 137. sed tale imperium iurisdictionale non est penes Maritum, sed coniugale tantum, ut in d.c. sicut, 7. q. 1. & qui sine * autoritate Principis aliquem torquet, tenetur pena capitali, ut per Doct. in l. nemo carcerem, C. de exact. tribut. lib. 10. vide ver. seq. lit. V. Qua de re liberum arbitrium in uxorem extenditur circa ea, quæ ad curam, & honestatem Domus, & familiæ spectant, & debet esse regulatum à rationis dictamine, non autem à Zelotypiæ furore, quæ facit quandoque homines, & insanire, & more Bestiarum insuiri, ad hæc Alciat.

de præsumpt. Reg. 1. præsumpt. 3. nu. 3. licet Maritus tali martyrio, tali frenesia percitus esset aliqualiter excusandus, ad instar frenetici per Clar. q. 60. vers. item quæro, & arg. l. infans, ff. ad leg. Corn. de sicar. vi. Roman. consil. 451. Bal. consil. 6. vol. 5. Bolog. consil. 9 nu. 85. Put. de sind. in verb. tortura, cap. 3. vbi quando licet torturam mulieri ob adulterium inferre.

Sæpè enim sunt adeò timidi, & pauidi, quod de uxoribus, præsertim pulchris dubitant, & vetant etiam honestas, & publicas recreations, vnde sequit illud Ouid. in 3. Amoris.

, Nitimus in vetitum, semper cupimus, quæ negata. Et ille vulgaris, sed celebris Poeta noster recolit memoriam amico suo Annibali in illa eleganti Satyra; quod aduertat ne prohibeat publicas chatolas, seu chœras, ne prius in occulto sequatur: sed raro conuiuare Cato ait, & qui nimis scrupulosus erit, incidet facilimè in eam foueam, quam evitare imprudenter curavit, & ob Zelotipiam Lauinia virum occidit suum, sic de Lucilla, et de Semiramis legitur, ac de alijs refert Valer. Max. vt recēset etiam Decia. in propos. d. tract. crim. tom. 2. lib. 9. tit. de vxorid. cap. 11. num. 12. & 13. alia multa per Tiraqu. de leg. connub. glos. 13. num. 28. & glos. 16. per tot.

V Igitur admonentur Mariti, ut cautè, & prudenter procedant, ne malo eorum exemplo irritent mulieres. Sed cum causa legitima concedant, negent, permittant, & vetent, corrigan, & moderatè castigent. Nam hoc modo licet eis autoritatem, & superioritatem in uxore exercere: etiam quod coacti à Iudice cautionem præstitissent de eam non offendendo, ut per Abb. in dict. cap. quemadmodum, de iniur. Paris. consil. 54. num. 34. vol. 4. & per Baiard. ad Clar. plures allegantem, q. 56. nu. 13. Quia vir contra Maritum non valet calcitrare. Maritus quippè qui dicitur etiam stimulus carnis, sicut vir, ut supra in ver. Debitum vero, verūtamen ambò tribulationem carnis habebunt, ut ait Apost. 2. Cor. c. 7. Et quod dictum est de Marito circa manus injectionem, non procedit in sponso versus sponsam nōdum cognitam, Nā inter eos sine copula non cadit quasi possessio ad trad. per Bäl. in l. 1. num. 7. C. de rapt. virg. & ibi sub nu. 24. sequitur Saly. & vir antè copulam non dicitur propriè vir, intellige per verba de futuro, ut declarat gl. in cap. si quis, 27. q. 2. & facit Mathes. sing. 74. num. 5. & inter simplices sponsos non est tale vinculum coniugale, quale est inter coniugatos, & copulatos, Bal. in l. Deo nobis, numero 6. in fin. Cod. de Episc. & Cler. Non obstat quod nuptias consensus, & non concubitus facit l. nuptias, de regul. iur. & cap. non enim, 32. quæstio. 16. Nam aliud est quod matrimonium solo consensu perficiatur sine copula, aliud quod sponsus non sit in quasi possessione, sicut est maritus corrigendi, & castigandi uxorem, Nam sponsus circa carnem quo ad exteriora non dicitur adeptus possessionem, hanc adhuc copula non secuta, secus quo ad vniuersum animi, & ad fidem datam, quia per uerba de præsenti uerè est matrimonium, ut 27. quæstio. 2. cap. si quis, ubi glos. declarat.

X Si uero Maritus nimium in uxorem insuierit, tunc vir legitimam causam habuisse dicitur, si à uiro discesserit, ut per Glos. in cap. literas, de restitutio. spoliator. Nam nimia sauitia omnibus est prohibita etiam aguzilis triremium, & est Clement. 1. §. quia, not. de stat. Monaco. & Instit. de ijs, qui sunt sui, uel alie. iur. §. ult. quæ nimia sauitia non solum culpe, sed dolo ascribitur, ut latè dicam in nouiss. 6. par. sub num. 596. cum seq. etenim ob nimiam sauitiam Dominus dominium serui perdit, l. qui seruum, de uerb. oblig. & Dominus temporalis amittit subiectiōnem, & iurisdictionem, l. 1. ubi Bart. ff. de ijs, qui uel alien. iur. Similiter, & Iudex ob nimiam sauitiam repellitur ab officio, Bartol. & alij in loc. mox alleg. &

in l. fi. eo. tit. omnis namque, qui alijs preest, & alios subiectos sibi gubernat, dum opus est viri severitate illa non animo sequendi, vel opprimendi subditos, sed medendi, emendandi, & corrugandi gratia, ut debet. vt infra 45. Distinct. cap. disciplina, & 23. quæst. 4. Non odio, sed dilectione, non vi, nec oppressione, sunt regendi subditi, atque corrugandi. Put. de vindic. in verb. crudelitas, cap. 1. num. 1. & 2. Igitur vir tanquam vxoris, & familiæ suæ gubernator, illam diligere, & gubernare debet, & ita docet Divinus Ambrosius, in Epistol. 82. & iuxta merita, & demerita illius se gerat, arg. l. respiciendum, de pen. l. aut facta. eo. Sed nimia, & excellua sequitia separatione tori coherenda est, vt in fi. dicam.

Y Sed qualis, ac quanta debet esse correctio viri in vxorem, vt cum causa, & moderate facta esse dicatur, non est præcisè determinatum, plura enim sunt negotia quam vocabula, ideoq[ue] iudicis arbitrio relinquuntur, vt pulchre Signorol. cons. 63. nu. 2. D. Menoch. de arb. Iud. cas. 764. num. 13, at si maritus stare deberet arbitrio Iudicis, & ab eo oportet Iudicium, aut consilium habere, prius quam exerceret sequitiam iuxta causas contingentias, nimis prolixitas noceret, & arbitrio suum restringeretur, & foris scirent homines de viro, ac muliere, quæ caute, & sub silentio in domo agenda sunt, & vt plurimum mora esset nocturna, idc post factum stat in arbitrio Iudicis estimata, sequitiam, & arbitrari an Maritus excesserit.

Z Et re vera in concerentibus inter virum, & vxorem, præsumt quando agitur de causa matrimonij, vel separationis toti, talia Iudicanda sunt à Iudicibus Ecclesiasticis, qui vere in huiusmodi Causis sunt iudices competentes, maxime circa causam fornicationis (qui equid sit quo ad alias causas) vt per Dec. consil. 212. Magnifici Domini, per Butr. in cap. plerique, de donat. inter vir. & vxor. Couarru. d. epitol. super quarto Decret. in 2. par. cap. 7. §. 6. num. 8. & non seruantur leges secularis, vt aduertit. Boll. in tit. de Bono. public. sub num. 7. in fi. ver. addo, & ver. circa quod. Ideo Maritus in corrigenda vxore debet fernare ius Diuinum, per quod docetur modus faciendi correctionem fraternalm, apud S. Matth. cap. 18. & S. Luc. cap. 17. vxorenim & quilibet sub hoc nomine fraternal correctionis sienda complectitur. Sic Maritus tribus personis in hoc fungi debet officio, primo, Patris, secundo Fratris, tertio Magistri, seu Iudicis facit Traq. de leg. Connub. l. 1. sub num. 13. cum seq.

A Quo ad priuatum Sacra Scriptura mox allegata in dictis cap. 17. & 18. ab Euangel. docet modum corrugandi vxorem tanquam filiam, ibi si frater tuus peccaverit in te, correpe eum inter te, & ipsum solum, qua de te Maritus bladæ ac bonis verbis primo in thalamo sine alicuius scientia debet corrugare vxorem circa ea, in quibus digna est correctione, & dicere ei debet, quod Deus coniunxit eos, vt indiuuiduam vite consuetudinem tenerent, & quod vxor tenetur relinquere Patrem, & Matrem, & adhærere viro suo. Audi filia, & vnde, & inclina aurem tuam, & obliuiscere Populum tuum, & Domum Patris tui. Ps. 44. si correctione inter ipsum in maritum, & vxorem solam, non prodest, fiat coram duobus, vel tribus ex proximioribus prudentibus, & mōrigeratis, nequaquam interfassis, & cum parochio aut confessore spirituali, quia in hoc representabit Maritus fraternitatis gradum. Veni in ortum meum soror, sponsa veni, &c. vt in Cantic. tandem cum haec non iunabunt, Dicat vir Ecclesia, excusat se, cum Patribus spiritualibus, & ad verbora deueniat non acriter, sed primò suauiter aut leuiter: deinde grauet manum, quia virga & Baculus tuus ipsa, me consolata sunt, David Psal. 26. & cum hoc nil proficient in ea, retineatur, etiam in vinculis propter fornicationem, & tandem ijs omnibus peractis tanquam ethnica, & publicana per viam Iudi-

cis separentur, vi. Fran. Marc. Decis. 5. 14. p. 1. Nec unquam vir obliuiscatur illorum veri. Poetæ Nostri. Ariost. in d. sua Satir.

, Meglio con la man dolce si raffrena,
, Che con sferza il Cavallo, e meglio i Cani,
, Lelusin ge fai tuo, chela Catena.

Nam vxorem verberare vile est, sed occidere ignominiosum. Decia. d. tract. & tit. de vxoricid. cap. 1. num. 14. & 17. alioquin sequetur, vers.

, Semper habet lites, alternaque iuria letans.
, In quo nupta iacet, minimum dormitur in illo.

Nam si bonum percutis, melior efficitur: si malus peior fieri, nisi vxor esset de natura, vt nil boni agebit, nisi verbis verbera vir adderet, vide vers.

, Nux, Asinus, Mulier, simili sunt legi ligati.

, Hac tria, si cessent verbera, nil faciunt.

Tandem ad instar Chirurgi collirium adhibenti, iuxta qualitatem plague, ita Maritus modò verba, modò verbera adjiciat. Et extremis morbis extrema remedia adhibenda sunt, ad quod posset allegari. text. in l. Pedius, ff. de incen. ruin. naufr.

B Et quo ad vindicandam iniuriam atrocem, dum vir reperit vxorem in fraganti criminis, sciat quod et si de iure communi esset excusandus, occidendo adulterum, & adulteram, non tamen in totum excusat, l. Gracchus, cum concord. de Adulter. Grammat. Decisio. 27. est text. in l. marito, ff. de Adulter. Clar. §. homicidium, §. Dixi etiam, & veris, sed quid dicendum, tamen nisi interuerint illi Circumstantia, quas ponit Angel. in ver. Che hai adulterato, numero 10. Clat. in dict. veris. sed quid sciendum, nullo modo possit excusari, quæ deducuntur ex l. Patri, ff. de Adulter. primò, quod eodem impetu occidat, secundo quod vere sit vxor: tertio quod repertus sit adulter in Domo viri: quarto, quod fiat in reperto in fraganti criminis: addo quintum, quod contra